
es Lnejo -sabe' ACTA COMITÉ EVALUADOR
EVALUACION DE LAS OFERTAS

En la ciudad de Bogotá, a los diez (10) días del mes de octubre de 2014, se reunieron los Señores
FABIO ANDRÉS FORERO DÍAZ, profesional de la Oficina Asesora Jurídica, MERCEDES WILCHES CASAS,
Subdirectora Financiera y Contable (e), JOSE VICENTE HÉRNANDEZ profesional de la Subdirección
Financiera y Contable, NATHALIE ANDREA RIOS MUÑOZ, profesional de la Subdirección de Talento
Humano, JUAN DE JESÚS RANGEL, profesional contratista de la Subdirección de Abastecimiento y
Servicios Generales, todos en sus calidades de miembros del Comité Evaluador de acuerdo con la
designación realizada mediante comunicación interna de fecha 25 de septiembre de 2014, por el
ordenador del gasto, dentro del proceso de selección directa ICFES-SD-006-2014, cuyo objeto es:
"seleccionar la oferta más favorable para la contratación del servicio de consultoría para efectuar la revisión y
actualización de presupuestos y cantidades de obra, establecer las especificaciones técnicas de la oferta, definir
los requisitos habilitan tes y calificables de los procesos de selección y elaborar los anexos técnicos y manuales
de obra e interventoría de los pliegos de condiciones para los procesos de selección mediante las cuales se
contratarán la obra civil de reforzamiento estructural del edificio del 1CFES de la calle 17 No. 3-40 en Bogotá
D.C. y su correspondiente interventoría", para realizar la evaluación de las ofertas presentadas dentro del
proceso de selección en mención.

ORDEN DEL DIA:

Verificación del quórum.
Solicitud de aclaraciones a las propuestas presentadas
Verificación de las condiciones relativas a la capacidad
Calificación de las propuestas
Orden de elegibilidad
Recomendaciones al Ordenador del gasto

7.	 Lectura y aprobación del acta

DESARROLLO DEL COMITE

VERIFICACION DEL QUORUM

Se constató la presencia de los integrantes del Comité evaluador conformado mediante comunicación
interna del día 25 de septiembre de 2014, constatando que existe quórum.

SOLICITUD DE ACLARACIONES A LA PROPUESTA PRESENTADA

El Comité	 evaluador verificó de acuerdo con lo establecido en los términos de referencia las
condiciones relativas a la capacidad jurídica, técnica y económica.
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EVALUACION DE LAS OFERTAS

Durante el periodo de evaluación, el Comité evaluador solicitó aclaraciones jurídicas, financieras y
técnicas que consideró convenientes con el fin de subsanar aquellos requisitos relativos al
proponente, sin que con ello se variara la identidad del mismo y que son objeto de verificación, y así
permitir realizar la revisión objetiva de la propuesta recibida, sin que se afectara la asignación de
puntaje conforme a las condiciones contenidas en los términos de referencia.

VERIFICACIÓN DE LAS CONDICIONES RELATIVAS A LA CAPACIDAD.

Luego de haber solicitado las aclaraciones que se consideraron convenientes para subsanar los
requisitos de capacidad de los proponentes, la verificación de las condiciones relativas a la capacidad
es la siguiente:

ASPECTOS CONSORCIO ASEDING & ASOCIADOS

JURÍDICOS CUMPLE
FINANCIEROS CUMPLE

TÉCNICOS CUMPLE
EXPERIENCIA MÍNIMA DEL PROPONENTE CUMPLE

OFERTA TÉCNICA CUMPLE
EQUIPO DE TRABAJO CUMPLE
OFERTA ECONÓMICA CUMPLE

VERIFICACIÓN PRELIMINAR CUMPLE

CONCLUSIÓN DE LA VERIFICACIÓN DE CAPACIDAD

La propuesta presentada por CONSORCIO ASEDING & ASOCIADOS, CUMPLE con las condiciones
habilitantes de capacidad jurídica, financiera, requisitos técnicos mínimos, oferta técnica y oferta
económica, solicitados en los términos de referencia, conforme a las evaluaciones adjuntas.

CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS

Conforme a los términos de referencia, solo se considerarán para la evaluación, las propuestas que
hayan acreditado el cumplimiento de las condiciones habilitantes de capacidad jurídica, financiera y
requisitos técnicos mínimos y de oferta técnica y económica, y que hayan presentado la totalidad de
la documentación exigida. Por lo anterior solo se procederá a calificar la propuesta presentada por
CONSORCIO ASEDING & ASOCIADOS
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EVALUACION DE LAS OFERTAS

Por lo expuesto, a continuación se encuentra el cuadro resumen de la calificación de los factores de
evaluación descritos en los términos de referencia, así:

ASPECTOS
OFERTA ECONÓMICA 200

EXPERIENCIA ADICIONAL DEL PROPONENTE 200

EXPERIENCIA ADICIONAL DEL EQUIPO DE TRABAJO 200

ENTREGA DE PRODUCTOS EN MENOR TIEMPO AL MÁXIMO ESTABLECIDO 200

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 100

CAUFICACION

Lo anterior esta soportado en las evaluaciones adjuntas.

ORDEN DE ELEGIBILIDAD

Conforme lo expuesto, para el presente proceso de selección directa ICFES-SD-006-2014, NO EXISTE
orden de elegibilidad, por sólo existir un proponente habilitado.

RECOMENDACIÓN AL ORDENADOR DEL GASTO

Del análisis, verificación y comparación de las propuestas presentadas dentro del proceso de
selección de la	 referencia, el Comité Evaluador, recomienda al ordenador del gasto dentro del
proceso selección directa: ICFES-SD-006-2014: ADJUDICAR el proceso de selección en mención a
CONSORCIO ASEDING & ASOCIADOS, por ser la propuesta que satisfacen las necesidades con el
mejor resultado en términos de costo-beneficio.

7. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA.

Una vez leída la presente acta se aprueba por los miembros del comité y se firma por los que
asistieron a la misma siendo las 1: 30 p.m.

La presente acta se publicará en la página web del ICFES www.icfes.gov.co .
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JUAN DE JESÚSRANGEL
Profesional contratista de la Subdirección de
Abastecimiento y Servicios Generales

MERCEDES
Subdirectora Financier
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ACTA COMITÉ EVALUADOR
EVALUACION DE LAS OFERTAS

mejor saber

Hacen parte integral de la presente acta los informes: jurídico, financiero y técnico - económico
efectuados a la propuesta presentada.

Para mayor constancia se firma en Bogotá, por todos los que en ella han intervenido después de leída
y aprobada en todas sus partes.

Por el Comité Evaluador:

B19.-A I RES F	 RO DIAZ
cífesional de la Oficina Asesora Jurídica

OSÉ3VICEN7E IfERNANDEZ
Profesional de la Subdirección Financiera y Contable

NA ALI 	 DREA RIO 2/UÑO
Profesional de la Subdirección deFalento
Humano
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VERIFICACIÓN PRELIMINAR REQUISITOS JURÍDICOS PROCESO DE SELECCIÓN ICFES-SD-006-2014

OBJETO: Seleccionar la oferta más favorable para la contratación del servicio de consultoría para efectuar la revisión y actualización de
presupuestosy cantidadesde obra, establecerlas especificacionestécnicas de la oferta, definir los requisitos habilitantes y calificablesde los
procesos de selección y elaborar los anexos técnicos y manuales de obra e interventoría de los pliegos de condiciones para los procesos de
selección mediante las cuales se contratarán la obra civil de reforzamientoestructuraldel edificio del ICFES de la calle 17 No. 3-40 en Bogotá
D.C. y su correspondiente interventoría.

CAPACIDAD JURÍDICA REQUISITOS HABILITANTES

DOCUMENTO
PROPONENTE

CONSORCIO	 ASEDING	 &	 ASOCIADOS.
ASEDING INGENIERIA S.A.S. y DISCEP S.A.S.

2.1.1. CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA
CUMPLE. Se subsana con oficio del

08/10/2014

2.1.2.

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA Folios 13 a 14.
Asegurado / Beneficiario: INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA
EDUCACIÓN - ICFES - NIT 860.024.301-6. CUMPLE

Cuantía: Diez por ciento (10%) del valor del presupuesto oficial estimado. CUMPLE
Vigencia: Debe estar vigente desde la presentación de la oferta y hasta la fecha
señalada para la adjudicación y un mes más. CUMPLE

Tomador/Afianzado. CUMPLE
Amparos de la garantía. CUMPLE

2.1.3.2.

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL Folios 16 a 57.
Fecha de expedición dentro de los treinta (30) días anteriores a la fecha de cierre.

CUMPLE

Objeto social comprende la ejecución del objeto de la presente selección. CUMPLE
Duración del proponente no inferior al plazo de ejecución del contrato y un (1) año
más. CUMPLE

El representante legal posee las facultades legales para presentar la oferta, suscribir
el contrato y demás actos para la contratación. CUMPLE

2.1.3.4.
Documento de conformación de consorcio o union temporal y formatos 2A ó 2B
diligenciado. CUMPLE. Folio 07 a 10.

2.1.4.
CERTIFICADO DE PAGO AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES
PARAFISCALES

CUMPLE. Folio 95 y 96.

2.1.5. FORMATO ÚNICO DE HOJA DE VIDA DE PERSONA JURÍDICA - DAFP CUMPLE. Folio 98 y 99.
2.1.7. REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO - RUT CUMPLE. Folio 101 y 102.
2.1.8. DOCUMENTO DE IDENTIFICACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE. Folio 104 y 105.

Consulta de antecedentes judiciales del representante legal. CUMPLE (08/10/2014)
Certificado de antecedentes disciplinarios de la 	 Procuraduría General de la 	 Nación, del
proponente y el representante legal. CUMPLE (08/10/2014)

Boletín fiscal de la Contraloría General de la Republica, del proponente y el representante
legal. CUMPLE (08/10/2014)

CONCEPTO JURÍDICO
La propuesta presentada por CONSORCIO ASEDING & ASOCIADOScumple con los requisitosjurídicos exigidos en los terminos de referencia
del proceso de selección ICFES-SD-006-2014. CONSORCIO ASEDING & ASOCIADOSy su (s) representante(s) legal (es) no estan reportadosen
el Boletín de Responsables Fiscales de la Contraloría General de la República, ni registra sanciones e inhabilidades vigentes según la
certificación de la Procuraduría General de la Nación, tampoco tiene asuntos pendientes con las autoridades judiciales, conforme a las
consultas efectuadas el 08 de octubre de 2014. Se anexan los respectivos certificados.

Bogotá D.C., 08 de octubre de 2014.

ru iba -
RTIEA I. DUARTE DE BUCHHEIM
Jefe Oficina AsesoraiJurídica

FABIO FORERO
Oficina Asesora Jurídica



CUADRO RESUMEN EVALUACION FINANCIERA - INDICADORES FINANCIEROS
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ICFES-SD-006-2014 OBJETO: El objeto del presente proceso es seleccionar la oferta más favorable para la contratación del servicio de consultoría para efectuar la revisión y actualización de presupuestos y cantidades de
obra. establecer las especificaciones técnicas de la oferta, definir los requisitos habilitantes y calificables de los procesos de selección y elaborar los anexos técnicos y manuales de obra e interventoria de los pliegos de
condiciones para los procesos de selección mediante las cuales se contratarán la obra civil de reforzamiento estructural del edificio del ICFES de la calle 17 No. 3-40 en Bogotá D.C. y su correspondiente interventoria.

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE

III.C. CONDICIONES FINANCIERAS MINIMAS

VERIFICACION
INDICADORES
FINANCIEROS

VERIFICACION
DOCUMENTOS
FINANCIEROS

CAPITAL DE TRABAJO = O> A 30% VPO (5196.418.7131'11) NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = O < AL 70% A T
INDICE PATRIMON AL = Ó > A 0.5 VECES (CERO

PUNTO CINCO VECES)

REQUERIDO PLIEGO CAPITAL DE TRABAJO EVALUADO REQUERIDO PLIEGO % EVALUADO REQUERIDO
PLIEGO

INDICE EVALUADO

CONSORCIO ASEDING 8 ASOCIADOS

DISCEP SAS 58.925 613.90 3 118 043 110.80 CUMPLE
CINCO)

= ó < AL 70% DEL ACTIVO
TOTAL 32.90% CUMPLE

=Ó > A 0.5
(CERO PUNTO 14,42 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

ASEDING INGENIERIA SAS

OBSERVACIONES.

' LA FIRMA DICEP S.A.S. REMITIÓ VIA E-MAIL
INDEPENDIENTE PARA SUBSANAR LA VERIFICACION

09/10/2014

EN OCTUBRE 8 Y 9 LOS SIGUIENT 	 DO UMEN OS, NOTAS
DOCUMENTAL.

A LOS ESTADOS FINANCIEROS, CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS Y DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL O CONTADOR

MERCED	 WIL'	 A'	 , SAS

SUBDIRECTORA FINANCIU.	 CONTABLE ( E )
«.--,

I CENTE HERNANDEZ BOTIA
PRO. ESP. SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

EVALUAC_FINANCI ERA _ICFES_SD_006_2014 Oct



ESTUDIO FINANCIERO
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ICFES-SD-006-2014	 OBJETO	 El objeto del presente proceso es seleccionar la oferta más favorable para la contratación del servicio de consultoría
para efectuar la revisión y actualización de presupuestos y cantidades de obra, establecer las especificaciones técnicas de la oferta, definir los requisitos
habilitantes y calificables de los procesos de selección y elaborar los anexos técnicos y manuales de obra e interventoría de los pliegos de condiciones
para los procesos de selección mediante las cuales se contratarán la obra civil de reforzamiento estructural del edificio del ICFES de la calle 17 No 3-40
en Bogotá D C y su correspondiente interventoría

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

SAS

PROPONENTE:	 CONSORCIO ASEDING & ASOCIADOS

NIT:

DISCEP SAS	 ASEDING ING
DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO SI NO

BALANCE GENERAL COMPARATIVO A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 X X
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 X X
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT X X
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X X
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE X NA
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X X
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X X
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE X N/A
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR X N/A

INDICADORES FINANCIEROS

1J CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE » PASIVO CORRIENT7b > AL 30% VPO ($196,418,713)

I
AC
PC

I	 30%	 I

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC l	 3.118.043.111	 (CUMPLE
3 766 598 025,73

648 554 914,93

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 58.925 614	 1

2 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO	 AL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 70% DEL ACTIVO TOTAL

i
PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT 32 90°A	 'CUMPLE
1.389 122 232 88
4 222 193 468,03

3. INDICE PATRIMONIAL = PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = O > A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO)	 1 14,42	 CUMPLE
2 833.071 235.14

196 418 713,00

OBSERVACIONES:
* LA FIRMA DISCEP SAS REMITIÓ VIA E-MAIL LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS, CERTIFICACION
ESTADOS FINANCIEROS Y DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR NDEPENDIENTE PARA SUBSANAR LA VERIFICACION DOCUMENTAL

ELABORADO: NANCY CONSUELO CARDENAS	 / REVISADO : JOSE VICENTE HERNANDEZ B.

APROBADO: MERCEDES WILCHES CASAS FECHA: 9 DE OCTUBRE DE 2014

CONSORCIO ASEDING & ASOCIADOS



hs	 ESTUDIO FINANCIERO
ICFES-SD-006-2014 OBJETO: El objeto del presente proceso es seleccionar la oferta más favorable para la contratación del servicio de COnSultOría
para efectuar la revisión y actualización de presupuestos y cantidades de obra, establecer las especificaciones técnicas de la oferta, definir los
requisitos habilitantes y calificables de los procesos de selección y elaborar los anexos técnicos y manuales de obra e interventoría de los pliegos de
condiciones para los procesos de selección mediante las cuales se contratarán la obra civil de reforzamiento estructural del edificio del ICFES de la
calle 17 No. 3-40 en Bogotá D.C. y su correspondiente interventoria

SU	 lR CCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:
EMPRESA:	 ASEDING INGENIERIA SAS
NIT:	 890 212 892-2

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO
BALANCE GENERAL COMPARATIVO A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 X 109
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 X 110
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT X 101
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X 111
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X 114
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE N/A par 2 artículo 13 de ley 43/1990
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 116
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X 115

FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE N/A par 2 artículo 13 de ley 43/1990
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR
FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE N/A par 2 artículo 13 de ley 43/1990

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE 	 30% VPO ($196 418I' . 13,00)

I
AC
PC

30%

CAPITAL DE TRABAJO = AC PC l	 1 639 606.986,00	 'CUMPLE
1.649.325.370,00

9.718.384,00

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO I	 58 925.613 90	 1

2.NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL 1 ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 70% DEL ACTIVO TOTAL

l
PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT 26,59%	 (CUMPLE
453.939.677,00

1 707.405.836,00

3. INDICE PATRIMONIAL = PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) t VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = Ó> A 0.5 (CERO

PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO) 6,38	 'CUMPLE
1.253.466.159,00

196.418.713,00

OBSERVACIONES:

ELABORADO: NANCY CONSUELO CARDENAS	 ..4., REVISADO : JOSE VICENTE HERNANDEZ B.

APROBADO: MERCEDES WILCHES CASAS FECHA: 9 DE OCTUBRE DE 2014

ASEDING ING SAS
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ESTUDIO FINANCIERO

ICFES-SD-006-2014 OBJETO El objeto del presente proceso es seleccionar la oferta más favorable para la contratación del servicio de consultoría para
efectuar la revisión y actualización de presupuestos y cantidades de obra, establecer las especificaciones técnicas de la oferta, definir los requisitos
habilitantes y calificables de los procesos de selección y elaborar los anexos técnicos y manuales de obra e interventoria de los pliegos de condiciones
para los procesos de selección mediante las cuales se contratarán la obra civil de reforzamiento estructural del edificio del ICFES de la calle 17 No. 3-40
en Bogotá D C. y su correspondiente interventoria

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 DISCEP SAS

NIT:	 804.000.265-1

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO
BALANCE GENERAL COMPARATIVO A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 X 117-118
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 X 119
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT X 102
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X Vía e-mail
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS x Vía e-mail

DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE X Vía e-mail
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 120
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X 121-122
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE X 123
FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE X 124

DIC	 ORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE = O> AL 30% VPO ($196.418.713)

AC
PC

30%

CAPITAL DE TRABAJO = AC PC 3 282.313 791 33	 i CUMPLE
4 001 850.543,03

719 536 751,70

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO l	 58.925 613 90	 1

2.NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL? ACTIVO TOTAL) X 100 = 0 < AL 70% DEL ACTIVO TOTAL

PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT 33 , 17%	 ¡CUMPLE
1 493 031 405,76
4.501 614 316,03

3. INDICE PATRIMONIAL 	 PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) l VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = ó > A 0.5 (CERO PuNTO RES)

PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO)	 I I 15,32	 ¡CUMPLE
3 008 582 910,27

196 418 713,00

OBSERVACIONES:
* EL PROPONENTE ANEXO LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS, CERTIFICACION ESTADOS
FINANCIEROS Y DICTAMEN REVISOR FISCAL O COCO TAD	 . e EPENDIENTE VIA E-MAIL

ELABORADO: NANCY CONSULEO CARDENAS"(	 '1.4.. REVISADO : JOSE VICENTE HERNANDEZ B.

APROBADO: MERCEDES WILCHES CASAS FECHA: 9 DE OCTUBRE DE 2014

DISCEP SAS



INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACIÓN- ICFES
OBJETO: SELECCIONAR LA OFERTA MAS FAVORABLE PARA LA CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA EFECTUAR

LA REVISION Y ACTUALIZACION DE PRESUPUESTOS Y CANTIDADES DE OBRA, ESTABLECER LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LA

OFERTA, DEFINIR LOS REQUISITOS HABILITANTES Y CALIFICABLES DE LOS PROCESOS DE SELECCIÓN MEDIANTE LAS CUALES SE

CONTRATARÁN LA OBRA CIVIL DE REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL DEL EDIFICIO DEL ICFES DE LA CALLE 17 No. 3-40 EN BOGOTÁ D.C.
Y SU CORRESPONDIENTE INTERVENTORÍA

EVALUACION TECNICA

EVALUACION PROPUESTA ECONÓMICA Hoja No. 1

PROPONENTE
PAGINA DEL
FOLIO EN LA
PROPUESTA

VALOR TOTAL
PROPUESTA
INCLUIDO

IMPUESTOS

HABILITA
SI/NO

VALOR
PROPUESTA SIN

IMPUESTOS

PUNTAJE
OFERTA

ECONOMICA

DIAS
OFERTADOS

PUNTAJE
OFERTA
PLAZO

TOTAL
PUNTAJES

OFERTA
ECONOMICA+

PLAZO
OFERTADO

CONSORCIO ASEDING &

ASOCIADOS	 Rep.
Legal Jherandin
Sarmiento Ardila

199 167.040.000,00 SI 144.000.000,00 200 30 DIAS 200 400

Nota: Por haberse presentado una sola propuesta la fórmula de la Media Geométrica no aplica y esta obtiene el mayor puntaje.

EVALUACION PROPUESTA AL APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL

PROPONENTE
PAGINA DEL
FOLIO EN LA
PROPUESTA

FORMATO FIRMADO SI/NO % PERSONAL COLOMBIANO PUNTAJE

CONSORCIO ASEDING &

ASOCIADOS	 Rep.

Legal Jherandin

Sarmiento Ardila

1197 SI 100% 100



EXPERIENCIA MINIMA HABILITANTE Y CALIFICABLE DEL PROPONENTE. 	 Hoja No. 2

PROPONENTE HABILITADA No. DE CERTIFICACIONES ADICIONALES PUNTAJE
CONSORCIO ASEDING &
ASOCIADOS	 Rep.

Legal Jherandin

Sarmiento Ardila

SI 2 200

DETALLE DE LA EXPERIENCIA MINIMA HABILITANTE.

EMPRESA CONTRATO FECHA CONTRATISTA VALOR OBJETO CONTRATO
M2.

INTERVENIDOS OBSERVACIONES

MPIO DE APULO Dl DE 2014
22 DE ENERO DE
2014

ASEDING 32.499.952
'
00

Elaboración de
estudios y diseños
necesarios para la
ejecución 	

1.244,00

Se habilitan estas tres para

la Experiencia mínima del

proponente y se toman el

metraje exigido. Mínimo de

5.200 M2.BERTHA OCHOA MANCIPE SN JULIO 16 DE 2012 ECIN LTDA 26.000.000,00
Revisión y actualización
para proyectovivienda
multifamiliar.....

26.427,00

MPIO DE NEMOCON 01 DE 2014
23 DE ENERO DE
2014

ASEDING ING. 17.199.900,00

Realizar los estudios,
diseños técnicos y

arquitectónicos para la
construcción ..... ...

No presentó

EMPRESA CONTRATO FECHA CONTRATISTA VALOR OBJETO CONTRATO
M2.

INTERVENIDOS I OBSERVACIONES

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA 283 DE 2011 23-dic-13
VRE BOYACA.
50% DISCEP

219.332.074,00

Elaborar el estudio de
vulnerabilidad sísmica y
elaborar el proyecto en
varias de las
estructuras de la
Universidad
Pedagócica y 	

15.192,50

Se toma en cuenta como

certificación válida

MUNICIPIO DE SAN
BARNARDO

CM 01 DE 2014 22-ene-14 ASEDING ING. 32.499.952, 00

Realizar los estudios y

diseños para la
construcción del
centro........

1.244,44

Se toma en cuenta como

certificación válida



Hoja No. 3

EMPRESA CONTRATO FECHA CONTRATISTA VALOR OBJETO CONTRATO
M2.

INTERVENIDOS OBSERVACIONES

BERTHA OCHOA MANCIPE

SN

26-mar-90 ECIN LTDA 1.000.000,00

Revisión y actualización
de presupuesto de 60
viviendas
unifamiliares 	

5.233,80

No se toma en cuenta ya

que la fecha de ejecución es

del año 1990

LA PROPUESTA PRESENTADA POR ASEDING & ASOCIADOS ES LA UNICA PRESENTADA Y QUEDA HABILITADA EN LA EVALUACIÓN TÉCNICA
CON LOS SIGUIENTES PUNTAJES

CONSOLIDACIÓN DE LOS PUNTAJES TÉCNICOS

EVALUACION PROPUESTA ECONÓMICA 200 PUNTOS
TIEMPO DE ENTREGA PRODUCTOS 200 PUNTOS
EVALUACION PROPUESTA AL APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 100 PUNTOS
EXPERIENCIA MINIMAJ-IABILITANTE Y CALIFICABLE DEL PROPONENTE. 200 PUNTOS

JUAN DE JESUS RANGEL MARTINEZ
Arquitecto
Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales
Comité Evaluador proceso ICFES-SD-006-2014



EQUIPO DE TRABAJO CONSORCIO ASEDING & ASOCIADOS PROCESO ICFES-SD-006-2014

DESCRIPCION PERFIL EXPERIENCIA NOMBRE PROFESION
MATRICULA

PROFESIONAL
EXPERIENCIA OBSERVACIONES SUBSANACION RESULTADO

DIRECTOR Y/0
COORDINADOR DE

PROYECTO

Ingeniero civil con
especialización en

gerencia o dirección de
proyectos.

Experiencia general minima de diez (10) años y

específica mínima de cinco (5) años como Director
de Consultoría de estudios de vulnerabilidad

sísmica o reforzamiento estructural de
edificaciones de mínimo 5.200 (cinco mil

doscientos) metros cuadrados.

LUIS ANTONIO
ROJAS GIRON

INGENIERO CIVIL 23/03/1979

ESPECIALISTA EN GERENCIA DE
PROYECTOS DE CONSTRUCCION

08/10/1996

6820204502STD DEL
15/07/1981

12,8 AÑOS DE EXPERIENCIA
ESPECÍFICA EN

ESTRUCTURAS DE 6000 MT2

NO INCLUYE
FORMATO 3

REALIZADA EL
09/10/14

CUMPLE

INGENIERO CIVIL O
ARQUITECTO

Ingeniero Civil o
Arquitecto con

especialización en
estructuras

Experiencia general de cinco (5) años y específica
de tres (3) años en diseño de estructuras de obras

civiles	 o arquitectónicas de edificaciones o de
reforzamiento estructural de mínimo de 5.200

(cinco mil doscientos) metros cuadrados.

JOSE ANTONIO
CABALLERO

INGENIERO CIVIL
28/02/1984

ESPECIALISTA EN ESTRUCTURAS
28/03/2006

68202-14107STD DEL
21/06/1984

7.1 AÑOS DE EXPERIENCIA
ESPECIFICA EN

ESTRUCTURAS SUPERIORES
A 5200 MT2

NO INCLUYE
FORMATO 3

REALIZADA EL
09/10/14

CUMPLE

Ingeniero Civil o
Arquitecto

Experiencia general de cinco (5) años y específica
de dos (2) años en costos y presupuestos de obras

civiles o arquitectónicasde edificaciones o
reforzamiento estructural mínimo de 2000 (dos

mil) metros cuadrados.

PROSPERO
DIAZ POVEDA

INGENIERO CIVIL
26/05/1987

68202-26576 STD DEL
15/10/1987

10,4 AÑOS DE EXPERIENCIA
ESPECÍFICA EN

ESTRUCTURAS SUPERIORES
A 3000MT2

5,9 MESES DE EXPERIENCIA
GENERAL

NO INCLUYE
FORMATO 3

REALIZADA EL
09/10/14

CUMPLE

ASESOR SANITARIO

Ingeniero Sanitario o
Ingeniero Civil con
especialización en

hidráulica

Experiencia general de cinco (5) años y específica
de dos (2) años en costos y presupuestos de

trabajos hidráulicos y/o sanitarios de obras civiles
o arquitectónicas de edificaciones mínimo de

2.000 (dos mil) metros cuadrados.

JUAN DE DIOS
LONDOÑO
SÁNCHEZ

INGENIERO SANITARIO
25/05/1979

No. 76237-02800 VLL
08/10/80

4,10 ANOS DE EXPERIENCIA
ESPECÍFICA EN

ESTRUCTURAS SUPERIORES
A 3000MT2

25 AÑOS DE EXPERIENCIA
GENERAL

NO INCLUYE
FORMATO 3

REALIZADA EL
09/10/14

CUMPLE

ASESOR ELÉCTRICO
Ingeniero Eléctrico con

es.pecialización

1

Experiencia general de cinco (5) años y específica
de dos (2) años en costos y presupuestos de obras
electricas de edificaciones mínimo de 2.000 (dos

mil doscientos) metros cuadrados.

HERNAN REYES
PAREDES

INGENIERO ELECTRICISTA
13/10/1982

ESPECIALISTA EN ALTA GERENCIA
18/11/1997

ESPECIALISTA EN GERENCIA DE
RECURSOS ENERGÉTICOS

19/07/2001

No. SN-2126 DEL
19/11/1982

8 AÑOS DE EXPERIENCIA
ESPECÍFICA EN

ESTRUCTURAS SUPERIORES
A 3500 MT2

NO INCLUYE
FORMATO 3 -

EXPERIENCIA DE
ELECTRIFICADORA
DE SANTANDER NO
VALIDADA PORQUE

NO TIENE
FIJNICIC1NFS

REALIZADA EL
09/10/14

CUMPLE

Observaciónes: Se habi
profesional

q de incumplimiento de requisitos por parte de asesor hidráulico. Según observación realizada por proponente y según lo previsto en los términos de referencia, no se exige título de especialización al Ingeniero Sanitario, por tanto, el
ps solicitados.

NÁTHAL NDREA RIOS M
Subdirección de Talento Humano
Profesional Especializado 04
10/10/2014

Confidencial
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EXPERIENCIA ADICIONAL CONSORCIO ASEDING & ASOCIADOS PROCESO SD-006-2014

CARGO NOMBRE
EXPERIENCIA

ESPECÍFICA MÍNIMA
REQUERIDA EN AÑOS

EXPERIENCIA
ESPECÍFICA

ACREDITADA EN
AÑOS

EXPERIENCIA
ESPECÍFICA

ADICIONAL EN
AÑOS

PUNTAJE
OTORGADO

TOTAL
PUNTAJE
EMPRESA

DIRECTOR DE
PROYECTO

LUIS ANTONIO ROJAS
GIRON

5 12,8 407,8

200

INGENIERO CIVIL O
ARQUITECTO

JOSE ANTONIO
CABALLERO

3 7,1 4,1 40

PROSPERO DIAZ
POVEDA 2 10,4 8,4 40

ASESOR SANITARIO
JUAN DE DIOS

LONDOÑO SÁNCHEZ
2 4,1 2,1 40

ASESOR ELÉCTRICO
HERNAN REYES

Al..\	
PAREDES

2 8 6 40

NATHALIE ANDREA RIOS MUÑOZ
Subdirección de Talento Humano
Profesional Especializado 04
10/10/2014



res rmejor saber-

INFORME DE VERIFICACIÓN

PROCESO DE SELECCIÓN DIRECTA ICFES-SD-006-2014 "seleccionar la oferta más favorable para la contratación del servicio
de consultoría para efectuar la revisión y actualización de presupuestos y cantidades de obra, establecer las especificaciones

técnicas de la oferto, definir los requisitos habilitantes y calificables de los procesos de selección y elaborar los anexos
técnicos y manuales de obra e interventoría de los pliegos de condiciones paro los procesos de selección mediante las cuales

se contratarán la obra civil de reforzamiento estructural del edificio del ICFES de la calle 17 No. 3-40 en Bogotá D.C. y su
correspondiente interventorio."

Dentro del período de evaluación de la propuesta presentada dentro del proceso de
selección directa ICFES-SD-006-2013, aleatoriamente se verificó telefónicamente los datos
del grupo de trabajo consignados en el FORMATO No. 3 EXPERIENCIA PROFESIONAL EQUIPO
DE TRABAJO, corroborando los datos de:

DIRECTOR DE OBRA: Luis Antonio Rojas Girón

ASESOR PROFESIONAL: Prospero Diaz Poveda

ASESOR SANITARIO: Juan de Dios Londoño Sanchez

ASESOR ELÉCTRICO: Hernan Reyes Paredes

Dada en Bogotá, D. C., 10 de octubre de 2014

ADRIANA DIAZ IZQUIE DO
Profesional de la Subdi ección de Abastecimiento y Servicios Generales
ICFES

ICFES - Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación
Cabes 17 No 3-40 , Conrnurador. 338 73 38 Bcgoti D.C.- Colombia • tinca de atención al ciudadano: 3077008 - 018000110858 • www.icfes.gov.co
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